1

关于开展湖南中医药高等专科学校

“感恩于心、诚信于行、励志于己”

主题活动的通知

各学院：

根据湖南省学生资助管理中心《关于在全省高校大力开

展学生资助诚信教育主题活动的通知》(湘学助〔2021〕15

号)文件精神，为使国家各项学生资助政策深入人心，扩大

资助工作的影响，充分发挥资助育人功能，进一步提高我校

学生资助工作水平和服务质量，确保各项资助政策顺利实

施，实现“不让一名学生因家庭经济困难而失学”的工作目

标，同时也加强我校学生感恩意识，经研究决定:开展我校

2021 年资助育人暨“感恩于心、诚信于行、励志于己”主题

系列活动，实施方案如下：

一、活动目的

深入开展诚信教育和金融常识教育，培养学生法律意

识、风险防范意识和契约精神；加强考试诚信、学术诚信等

方面的教育，培养学生良好的诚信品质；教育学生勤俭节约、

湖南中医药高等专科学校文件
湘中校学〔2021〕3号

2

理性消费，坚决远离不良“校园贷”、“套路贷”；广泛宣传

国家助学贷款及其他资助政策，普及征信知识，及时履行国

家助学贷款合同，有效地将诚信教育转化为大学生自觉的素

养与行为，同时倡导学生心怀感恩。

二、活动对象

湖南中医药高等专科学校全体学生（重点为全校受资助

学生和家庭经济困难学生）

三、主办单位

学生工作处学生资助管理中心、易班发展中心

四、活动主题

“感恩于心、诚信于行、励志于己”

五、活动内容

1、举办“征信知识有奖问答”活动，组织在校生在易

班小程序中进行有奖答题活动，根据答题时长和正确率排

名，每个账号仅限一次答题机会，并在全校范围内评出一等

奖 1 名，二等奖 2 名，三等奖 3 名，优胜奖 5 名。（参与答

题起止时间 6 月 1 日 6:00-24:00）

2、举办以“感恩于心、诚信于行、励志于己”为主题

的黑板报（或手抄报）比赛，要求内容积极向上，有创新。

地点：各班级所在教室。（6 月 10 日前完成，每个学院评出

一、二、三等奖各一名，中医学院和医学院合并评选上报）

3、各学院通过召开“争做诚信学子，坚决远离 ‘校园

贷’、‘ 套路贷’”主题班会的形式,组织所有在校学生班级

集中学习国家资助政策和个人资助诚信知识，培养学生诚

3

信、感恩观念，认识并且坚决远离 “校园贷”、“套路贷”

和其他金融诈骗行为。地点：各班级所在教室。（6 月 12 日

前，活动结束各学院收集好优秀的活动图片）

4、开展“感恩于心、诚信于行、励志于己”倡议活动。

学生资助诚信教育主题月系列活动之诚信资助与感恩资助

的签名活动，“信赖源自诚信，诚信创造未来”横幅，号召

受资助广大学生在横幅上郑重签下自己的诚信诺言和姓名，

以感恩国家助学贷款政策，并激发其发奋学习、诚信还贷，

做一名诚信文明的当代大学生。地点：芦淞校区主席台前、

云龙校区篮球场。（6 月由学生会组织）

5、举办以“争创‘诚信自强之星’”为主题的国旗下的

讲话，倡议广大学生诚实守信，自强不息，诚信做人，诚信

做事，诚信应考，学会感恩。（6 月升旗仪式）

六、信息报送

各学院分别整理活动材料、照片，并对此次活动进行总

结，总结材料于 6 月 18 日前报送校资助中心。（中医学院和

医学院合并上报）

学生工作处学生资助管理中心

2021 年 5 月 28 日

湖南中医药高等专科学校学生工作处 2021年5月28日印